

**COMPANHIA MANUFATORA DE TECIDOS DE ALGODÃO - CNPJ/MF nº 19.525.260/0001-09**  
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia Manufatora de Tecidos de Algodão ("Companhia") para se reunirem no dia 08 de março de 2022, às 14:00 horas, na sede da Companhia, na Rua Ondina Carvalheira Peixoto 123, Cidade de Cataguases, Estado de Minas Gerais, a fim de deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: (i) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020; (ii) deliberar sobre a destinação do resultado do referido exercício; e (iii) deliberar sobre a composição e remuneração da administração da Companhia. Informações Gerais: Poderão tomar parte na Assembléia Geral as pessoas que comprovarem a sua condição de acionistas, mediante prova de titularidade das ações. Os instrumentos de mandato com poderes especiais para representação na Assembléia a que se refere este Edital deverão ser depositados na sede da Companhia, no endereço acima indicado, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas da realização da referida Assembléia Geral. Cataguases, 25 de fevereiro de 2022.  
 Rodrigo Lanna Neto - Diretor Presidente. Companhia Manufatora de Tecidos de Algodão

CIA MANUFATORA DE TECIDOS DE ALGODÃO CNPJ: 19.525.260/0001-09						DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO	
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO:						Exercícios findos em 31 de dezembro, em milhares de reais	
Senhores acionistas, Em atendimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020. <b>Desempenho de Vendas:</b> A Receita Operacional Bruta alcançou o valor de R\$ 62,9 milhões, representada exclusivamente por vendas no mercado interno. <b>Receita Operacional Líquida:</b> A Receita Operacional Líquida alcançou R\$ 52,5 milhões, representando 83,5% da Receita Operacional Bruta. <b>Custo dos Produtos Vendidos:</b> O custo dos produtos vendidos em 2020 alcançou R\$ 33 milhões. <b>Despesas Operacionais:</b> As despesas operacionais-despesas com vendas, gerais e administrativas - no montante de R\$ 21,2 milhões, representaram 33,81% da receita operacional líquida.						2020 2019	
<b>BALANÇO PATRIMONIAL AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020</b>						Receita líquida de vendas 52.570 49.369	
Em milhares de reais						Custo -33.289 -33.063	
<b>Ativo</b>						<b>Lucro bruto 19.281 16.306</b>	
<b>Circulante</b>						<b>(Despesas) receitas operacionais</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	673	532	Passivo e Patrimônio Líquido	2020	2019	Gerais e administrativas -5844 -4.715	
Contas a receber	15.951	17.559	Circulante	7.331	7.571	Comerciais -8.526 -6.762	
Adiantamento a fornecedores	39	1.625	Emprestimos	6.228	8.100	Pessoal -5.801 -4.221	
Impostos a recuperar	1.790	1.405	Fornecedores	2.442	1.490	Depreciações e amortizações -508 -455	
Estoques	22.608	24.528	Parcelamentos	839	711	Tributárias -603 -546	
Outros créditos	1.095	1.135	Adiantamento de clientes	1.982	2.015	Outras receitas/despesas 95 808	
	<b>42.156</b>	<b>46.784</b>	Obrigações trabalhistas	158	353	<b>-21.187 -15.891</b>	
			Obrigações tributárias	<b>18.980</b>	<b>20.240</b>	<b>Resultado antes das despesas e receitas financeiras -1906 415</b>	
						Resultado financeiro líquido 590 -2.182	
						<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social -1.316 -1.767</b>	
						Imposto de renda e contribuição social -	
						<b>Lucro (prejuízo) líquido do exercício -1.316 -1.767</b>	
						As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.	
						<b>DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA</b>	
						Exercícios findos em 31 de dezembro, em milhares de reais	
						2020 2019	
						Fluxos de caixa das atividades operacionais	
						Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social -1.316 -1.767	
						Ajustes por:	
						Depreciação e Amortização 508 455	
						Despesas de juros 297 370	
						Aumento nas contas a receber de clientes e outros -3074 96	
						Aumento nos estoques 1920 -345	
						Aumento nas contas a pagar 0 71	
						Diminuição nas contas a pagar - fornecedores 1.872 1270	
						Aumento de outros ativos 385 0	
						Caixa proveniente das operações 592 150	
						<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais 592 150</b>	
						Fluxos de caixa das atividades de investimento	
						Aquisição de ativo imobilizado -349 -21	
						Aquisição de ativo intangível -102 0	
						Investimentos em Controladas 0 0	
						<b>Caixa líquido usado nas atividades de investimento -451 -21</b>	
						Fluxos de caixa das atividades de financiamento	
						Pagamento de obrigação por arrendamento 0 0	
						<b>Caixa líquido usado nas atividades de financiamento 0 0</b>	
						Aumento líquido de caixa e equivalente de caixa 141 129	
						<b>Caixa e equivalente de caixa no início do período 532 403</b>	
						<b>Caixa e equivalente de caixa no fim do período 673 532</b>	
						As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.	
						receitas com a venda de produtos de higiene e beleza, algodão hidrófilo, têxtil, hastes flexíveis, resíduos, entre outros.	
						<b>4. Estoques</b>	
						2020 2019	
						Matéria prima / almoxarifado 9.821 9.672	
						Produtos semiacabados 5.123 5.521	
						Produtos acabados 2.932 5.310	
						Mercadorias de Terceiros 4.732 4.025	
						Importações em andamento -	
						<b>22.608 24.528</b>	
						<b>5. Impostos a recuperar</b>	
						2020 2019	
						ICMS Drawback 602 763	
						COFINS CIAP 407 386	
						ICMS CIAP 130 141	
						PIS CIAP 90 86	
						IPI A Recuperar 561 29	
						<b>1.790 1.405</b>	
						Circulante 1.790 1.405	
						Não Circulante -	
						A Companhia possui sentença, transitada em julgado no primeiro semestre de 2019, da ação relacionada à exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e COFINS no período de 2001 a 2017. A Companhia optou por não contabilizar o valor integral, lançando para o resultado apenas o que efetivamente compensou no ano calendário de 2020.	
						<b>6. Partes relacionadas</b>	
						2020 2019	
						ArtBrasil Ltda 2.807 2.788	
						Apolo Higiene e Beleza 230 230	
						<b>3.037 3.018</b>	
						<b>7. Imobilizado</b>	
						Descrição Taxa Saldo Líquido 31/12/19 (+) Adições (-) Baixas (-) Deprec Saldo Líquido 31/12/20	
						Obras de Arte 0% 5 - - - 5	
						Terrenos 0% 1.182 - - - 1.182	
						Imóveis 4% 574 - - -195 379	
						Estação de Tratamento 4% 51 - - -14 37	
						Caixa d'água 4% 9 - - -3 6	
						Depósito soda 4% 1 - - -1 0	
						Máquinas e Instalações 20% 2.124 153 -996 -3 1.278	
						Móveis e Utensílios 20% 246 196 -4 0 438	
						Reavaliação - Ativo 5.770 - - - 5.770	
						<b>9.962 349 -1000 -216 9095</b>	
						<b>8. Intangível</b>	
						Descrição Taxa Saldo Líquido 31/12/2019 (+) Adições (-) Baixas (-) Amort (+/-) Transf Saldo Líquido 31/12/2020	
						Licenças Software 20% 25 102 - - -7 - 120	
						Marcas e patentes 0% 79 - - - - 79	
						Direitos de uso 0% 16 - - - - 16	
						Reavaliação - Marcas e Patentes 0% 31.310 - - - - 31.310	
						<b>31.430 - - - - 31.526</b>	
						<b>9. Capital social</b>	
						O capital social em 31 de dezembro de 2020 é de R\$ 11.471.000,00, representado por 24.640.000 ações ordinárias, sem valor nominal.	
						Luiz Carlos Ferraz Júnior - Contador CRC-MG 82.533 Rodrigo Lanna Neto - Diretor Comercial	